CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR EDVILSON NEGREIROS

Rua Belém, 139 – Embratel CEP: 76820-734 Porto Velho – Rondônia
(69) 99293-7097                @edwilsonnegreiros                 E-mail: gabedwilsonnegreiros@gmail.com

Ofício nº 160/GVEDWN/CMPV/2024

Porto Velho, 24 de abril de 2024.

Ao Senhor
Ânderson Pereira da Silva
Secretário Municipal de de Trânsito Mobilidade e Transporte – SEMTRAN
Endereço: Av. Amazonas, 698 - Santa Bárbara
Porto Velho – Rondônia

Assunto: Solicita Instalação de Faixa de Pedestre.

Senhor Secretário

Ao tempo, cumprimentamos Vossa Senhoria com os dignos termos de praxe, este Vereador
subscrevente, vem, muito respeitosamente, por intermédio do presente Ofício apresentar e requerer o que
segue:

              Ilustre Secretário, ao trafegar pela Rua José Amador dos Reis, no Bairro Juscelino Kubitschek, em
frente a Escola EMEIF Ulisses Soares Ferreira, observou a não existência de faixa de pedestres na região.

             Ocorre, ilustre Secretário, que, como instituição educacional localizada em via asfaltada, e ainda com
grande frequência de alunos, esta necessita da implantação da faixa de pedestres para a travessia dos alunos.
Uma vez que o tráfego de veículos é bastante intenso, este Vereador verificou a necessidade de ser instalada
faixa de pedestres e devida sinalização vertical, visando controlar o fluxo de veículos e abrir de forma
ordenada e segura o acesso para a travessia da via pública supraepigrafada.

Com o atendimento a esta solicitação, os pedestres têm a possibilidade de fazer a travessia de forma
segura, evitando-se, ou pelo menos diminuindo, o risco de acidentes de trânsito.

              Vale lembrar que essa faixa de pedestre é uma importante ferramenta de uso dos cidadãos que
precisam trafegar, como também um meio seguro para realizar a travessia.

              Em face do exposto, solicita-se o atendimento deste Pedido de Providência, garantindo controle do
tráfego de veículos, como também a possibilidade dos moradores e transeuntes poderem atravessar a via
pública com segurança, sanando o problema apontado.

             Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
EDVILSON NEGREIROS

VEREADOR
VICE-LÍDER DO PREFEITO

e-DOC 915E8E7F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 915E8E7F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=915E8E7F

e-DOC 915E8E7F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 915E8E7F

 Assinado por Francisco Edwilson Bessa Holanda De Negreiros - Vereador - Em: 25/04/2024, 09:09:57

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=915E8E7F